
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1528 DEL 22-08-2019

N. SETTORE 598 DEL 22-08-2019

Oggetto:
rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle
attività di gestione del bonus elettrico e del bonus gas. Approvazione
rendiconto 2016 del Comune di Milazzo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1528 del 22-08-2019
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle
attività di gestione del bonus elettrico e del bonus gas. Approvazione
rendiconto 2016 del Comune di Milazzo.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che con D.M. n. 836 del 28/12/2007 il Governo ha stabilito un regime di compensazione per la fornitura di
energia elettrica a favore di cittadini economicamente svantaggiati o che dispongono di apparecchiature
elettromedicali;
- che l’art. 4 del D.M. citato attribuisce ai Comuni di residenza la gestione dell’ammissione alla compensazione
della spesa per la fornitura di energia elettrica e la competenza alla ricezione e trasmissione delle istanze degli
utenti verso gli altri Enti gestori coinvolti nel processo;
- che, successivamente, con D.L. n. 185 del 29 novembre 2008, convertito in legge con modificazioni dell’art. 1
della legge 28 gennaio 2009, n.2, esteso anche per la fornitura di gas naturale;
- che l’Anci, a seguito di Delibera ARG/GOP 48/08 del 02 Ottobre, d’intesa con l’Autorità per l’Energia Elettrica
ed il Gas, ha avviato le procedure per il riconoscimento del “bonus” sull’energia elettrica, estese poi anche al bonus
Gas, a favore dei clienti economicamente svantaggiati;
- che, a seguito di tale intesa, l’Anci ha adottato una metodologia valida sull’intero territorio nazionale che ha dato
vita al Sistema di Agevolazione per le Tariffe Elettriche (SGATE), messo a disposizione dei Comuni per consentire
loro di gestire l’iter relativo alle richieste di agevolazione presentate dagli utenti in possesso dei requisiti di
ammissibilità richiesti;
VISTA la Delibera ARG/GOP 48/11 del 06 Ottobre 2011 dell’Autorità per l’Energia elettrica e il gas, concernente
l’ “Approvazione dell’integrazione delle Convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas    e
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla Delibera dell’Autorità del 02 Ottobre 2008, ARG/GOP
45/08”;
VISTO l’art. 5 del succitato D.M. 28/12/2007 che ha previsto il riconoscimento ai Comuni di un rimborso dei
maggiori oneri sostenuti per l’attività di gestione messa in atto per le finalità di cui trattasi, che avrebbero trovato
copertura finanziaria in apposito fondo previsto dall’art. 1 della Legge Finanziaria 27/12/2006;
VISTA la comunicazione da parte dell’Anci del 19 novembre 2013, pervenuta a questo Ente in data 09/12/2013,
relativa al suddetto rimborso a copertura dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’attuazione degli interventi
di carattere sociale attinenti le forniture di energia enel e gas;
PRESO ATTO della Del. AEEG 550/2012 che all’art. 12 dell’Alleg.A così recita:

12.1  I maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività legate alle procedure di
accesso ed attivazione del bonus elettrico sono riconosciuti nella misura di € 4.00 (quattro/00), per ciascuna nuova
istanza di bonus inserita in Sgate e di € 3.00 (tre/00), per ciascuna richiesta di rinnovo o di variazione
dell’attivazione.

12.2 La copertura dei suddetti oneri riguarda le istanze inserite in Sgate a partire dall’anno 2011 per il
bonus elettrico e a partire dal 2009 per il bonus gas.
VISTA la richiesta da parte di Sgate di nomina di un rendicontatore delegato da parte dell’Amministrazione alla
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1528 del 22-08-2019
Pag. 2 di 4



gestione delle diverse fasi del processo di riconoscimento e rimborso dei maggiori oneri sostenuti e per
l’individuazione di un indirizzo di P Elettronica Certificata del Comune, censito nell’IPA, per mezzo del quale
poter esclusivamente comunicare;
VISTE le Linee Guida –Maggiori Oneri- dell’ANCI, pubblicate sul sito SGATE insieme ad un vademecum
operativo contenente le procedure, indicate dall’Anci, da seguire per l’individuazione, con atto di nomina
dell’Amministrazione, del Rendicontatore comunale;
VISTA la Determina Dirigenziale n° 660 del 16/11/2017 con la quale è stato individuato come nuovo
Rendicontatore il Dott. Filippo Santoro, Coordinatore dell’8° Servizio-Servizi Sociali, il quale gestirà le diverse
fasi del processo di cui sopra fino all’approvazione dei nuovi rendiconti economici sui quali verrà attribuito il
rimborso a favore dell’Ente;
ATTESO che, relativamente ai primi rendiconti economici di questo Comune, per le domande di Bonus Gas anni
2009/10/11/12, e Bonus Enel per gli anni 2011/2012, approvati con precedente delibera n° 122 del 21/11/2014, e ai
successivi altri tre rendiconti relativi alle domande di Bonus Enel e Gas trasmesse dal 01/01/2013 al 31/12/2013,
dal 01/01/2014 al 31/12/2014 e dal 01/01/2015 al 31/12/2015, approvati con successive delibere n° 166 del
14/12/2015 e n° 217 del 03/11/2016, sono già stati emessi regolari bonifici di accredito a favore di questo Comune
per un totale di rimborso complessivo pari a € 20.496,80;
VISTA l’avvenuta pubblicazione da parte del Sistema di Gestione SGATE, di un altro rendiconto economico
relativo alle domande di Bonus Enel e Gas trasmesse dal 01/01/2016 al 31/12/2016, per un totale di rimborso
complessivo pari a € 1802,88, sul quale è stata effettuata opportuna verifica da parte di questo Ufficio–Servizi
Sociali- competente;
RITENUTO di dover approvare il succitato rendiconto per il riconoscimento e il relativo accredito del rimborso
dei maggiori oneri sostenuti da questo Ente per un totale di € 1802,88, come si evince dalle copie allegate alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

                                                                         PROPONE
per i motivi esposti in narrativa,

approvare il rendiconto di cui sopra, pubblicato da SGATE, per le domande Bonus Enel e Gas trasmesse1)

da questo Ente, relativo all’anno 2016, per un totale di rimborso complessivo pari ad € 1802,88, come da copia

dello stesso allegata alla presente, di cui costituisce parte integrata e sostanziale;

di dare mandato al Coordinatore dell’8° Servizio- Servizi Sociali, Dott. Filippo Santoro, nella qualità di nuovo2)

Rendicontatore Sgate, nominato con Determina Dirigenziale n° 660 del 16/11/2017, di porre in essere gli atti

consequenziali per pervenire all’accredito della superiore somma di € 1.802,88 in favore dell’Ente;

di incaricare l’Ufficio Ragioneria di inserire nel bilancio comunale apposito capitolo d’entrata3)

denominato“rimborso maggiori oneri sostenuti dall’Ente per la gestione dei bonus gas e bonus elettrico” e,

conseguentemente, un capitolo d’uscita per le spese di funzionamento delle attività connesse al servizio Sgate,

di competenza di questo 8° Servizio-Servizi Sociali;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna valutazione contabile in quanto non comporta4)

oneri e/o spese per l’Ente;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, per l’avvio delle procedure di accredito di cui sopra;5)

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1528 del 22-08-2019
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1528 del 22-08-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-08-2019.

N. Reg. Albo: 3254

Milazzo, lì 22-08-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1528 del 22-08-2019
Pag. 4 di 4


